
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8/2025 

privind utilizarea excedentului anilor precedenți al bugetului local pentru finanțarea 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local în anul 2025 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din 16 ianuarie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind utilizarea excedentului anilor precedenți al bugetului local pentru acoperirea 

temporară a golurilor de casă a secțiunii de dezvoltare a bugetului local în anul 2025, 

având în vedere Raportul Direcţiei economice, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

ținând cont de: 

- art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. LXIII din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului 

general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi pentru prorogarea unor termene, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1. Se aprobă utilizarea sumei de 22.000 mii lei din excedentul anilor precedenți 

al bugetului local pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local în 

anul 2025. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

 Sfântu Gheorghe, la 16 ianuarie 2025. 

   Președinte, 

                                TAMÁS Sándor 

                           Contrasemnează, 

                    SZTAKICS István-Attila 

        Secretar general al județului Covasna 


